
diário oficial Nº 34.814  73Quarta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

DATA DE ASSINATURA: 28/12/2021
VIGÊNCIA: 28/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 747112
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 234/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE MOJU.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) MOTOCICLETA 160CC, 14,9 CV, 4 TEMPOS, 
GÁS, PARTIDA ELÉTRICA, GARUPA.
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2021
VIGÊNCIA: 28/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 747056
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 228/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE ALENQUER.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR SOLIS SEM PLAINA.
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2021
VIGÊNCIA: 28/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 747051
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 229/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE ALMEIRIM.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR SOLIS SEM PLAINA.
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2021
VIGÊNCIA: 28/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 746733

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2296 DE  28  DE  DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2020/164093, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de direitos sobre o Título nº 068, 
representativo do Lote 45, Setor “F”, do Projeto Integrado Trairão, por uma 
área com 822,3294 hectares, denominada FAZENDA CAIRARI, localizada 
na Gleba Cairari, no município de Moju, em favor de CELITA CAPPELLARI 
BORTOLANZA.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE

Protocolo: 747039
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO 
(CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE 
ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL- PEAS URUCURÉ, LOCALIZADO NO MUNI-
CÍPIO DE ACARÁ, AO(S) INTERESSADOS(S) ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA DENOMINAÇÃO PORTARIA
2010/274846 ANTONIO CLEITON OLIVEIRA DE SOUSA 37,9306HA SÍTIO PALMEIRA 2268/2021
2010/175028 ANTONIA DE JESUS DELMONDES CAVALCANTE 39,7057HA SÍTIO RINDO A TOA 2269/2021
2020/949585 CARLOS JORGE CASTRO PIRES 48,1358HA SÍTIO ASTRID 2270/2021
2020/666618 DEBORA LEA ALVES SOUZA 25,2288HA SÍTIO MONTE SINAI 2271/2021
2013/465858 ELILSON FORO VAZ 21,1185HA SÍTIO CROCODILO II 2272/2021
2010/140577 FRANCISCO ROGERIO SOUZA DOS SANTOS 22,2049HA SÍTIO DEUS PROVERA 2273/2021
2010/174745 GABRIEL FERNANDES DA SILVA 46,0248HA SÍTIO GABRIEL 2274/2021
2020/949591 IRONETHE FARIAS DA PIEDADE 15,7499HA SÍTIO SÃO JOSÉ 2275/2021
2013/465997 IVAN DO CARMO SOUZA 22,3838HA SÍTIO SÃO JOSÉ 2276/2021
2010/275499 JOÃO DAMASCENO OLIVEIRA 49,7212HA SÍTIO PERSEVERANÇA 2277/2021
2013/466007 JOSÉ MARIA COSTA DE LIMA 96,2179HA SÍTIO SÃO PEDRO 2278/2021
2010/101609 JUARES TRAVASSOS COSTA 24,5226HA SÍTIO BOM JESUS 2279/2021
2020/875958 JUÇELENE RODRIGUES DA SILVA 69,1076HA SÍTIO FÉ EM DEUS 2280/2021
2012/520427 LUCIVALDO DA SILVA CAVALCANTE 47,5741HA SÍTIO VISTA ALEGRE 2281/2021
2012/518313 MANOEL HENRIQUE CARDOSO TEIXEIRA 12,8078HA SÍTIO DOIS IRMÃOS 2282/2021
2020/671806 MARIA DO SOCORRO ALENCAR DE PAULA 23,6494HA SÍTIO PALMAS 2283/2021
2020/671347 MARIA SALVIANY LUIZ DA SILVA 18,0843HA SÍTIO SÃO BENTO 2284/2021
2020/952895 MARIOFREITAS PIMENTEL 99,3075HA FAZENDA DEUS É PAI 2285/2021

2020/738146 MARYFRANCI DOS SANTOS NOBRE 19,9867HA SÍTIO SÃO JOSÉ 2286/2021
2010/275010 MIRIAN DOS SANTOS LIMA 49,9423HA SÍTIO DEUS PROVERA 2287/2021
2010/174814 RAYMUNDO DOS SANTOS LOBATO 38,9869HA SÍTIO BOM JESUS 2288/2021

Belém (PA), 28/12/2021
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE

Protocolo: 746974

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 02291/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 1452196/2021 E Memº 19/21/CAF de 
20/12/2021,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias
de Licença Premio a servidora, MARIA ALZENORA DE ALMEIDA, matrícula 
nº 3168085/1, Engenheiro, no período de 03.01.2022 a 02.02.2022,cor-
respondente ao período aquisitivo de 13.11.1999 a 12.11.2002,Processo 
nº 2004/255692.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 28 de 
dezembro de 2021.

Protocolo: 746947

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - ITERPA / PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE AVEIRO.
Espécie: Termo de Cooperação Técnica que celebram entre si o Instituto de 
Terras do Pará–ITERPA e a Prefeitura Municipal de Aveiro, com o objetivo 
de conjugar esforços e adotar medidas conjuntas visando cadastro, de-
marcação e georreferenciamento de lotes rurais em glebas estaduais, no 
âmbito das ações de regularização fundiária desenvolvidas pelo Instituto 
de Terras do Pará – ITERPA, em conformidade com as normas em vigor e 
orientações prestadas pelo ITERPA, no município de Aveiro.
Vigência: O presente Termo entra em vigor na data de sua publicação, pelo 
período de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado a critério das partes.
Signatários: Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente do Instituto de Terras 
do Pará – ITERPA e Vilson Gonçalves – Prefeito Municipal de Aveiro.
Belém, 27 de dezembro de 2021.

Protocolo: 746777
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PREFEITRUA MU-
NICIPAL DE ABAETETUBA/ ITERPA.
Espécie: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ ITERPA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ABAETETUBA, através da Prefeitura Municipal De Abaetetuba e o Instituto 
de Terras do Pará–ITERPA. Objeto: conjugar esforços e adotar medidas 
conjuntas visando cadastro, demarcação e georreferenciamento de lotes 
urbanos em glebas estaduais, no âmbito das ações de regularização fundi-
ária urbana e rural a serem desenvolvidas pelo Município de ABAETETUBA 
em cooperação com o Instituto de Terras do Pará.
Vigência: O prazo de vigência deste Acordo será de 2 (dois) anos, a contar 
da publicação no Diário Oficial do Estado (DOE).
Signatários: Francineti Maria Rodrigues –Prefeita Municipal de Abaetetuba 
e Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PREFEITRUA MUNICIPAL 
DE ELDORADO DO CARAJÁS/ ITERPA.
Espécie: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ ITERPA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ELDORADO DO CARAJÁS, através da Prefeitura Municipal De Eldorado Do 
Carajás e o Instituto de Terras do Pará–ITERPA. Objeto: conjugar esforços 
e adotar medidas conjuntas visando cadastro, demarcação e georreferen-
ciamento de lotes urbanos em glebas estaduais, no âmbito das ações de 
regularização fundiária urbana e rural a serem desenvolvidas pelo Muni-
cípio de Eldorado Do Carajás em cooperação com o Instituto de Terras do 
Pará.
Vigência: O prazo de vigência deste Acordo será de 2 (dois) anos, a contar 
da publicação no Diário Oficial do Estado (DOE).
Signatários: Iara Braga Miranda –Prefeito Municipal de Eldorado Do Ca-
rajás e Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente do Instituto de Terras do 
Pará – ITERPA.

Protocolo: 746822

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 02204/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;


